

Số:/KH-BVĐKT

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh

Thực hiện Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử;

Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành Tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn;

Công văn số 1257/SYT-NVY ngày 17/05/2023 của Giám đốc Sở Y tế Bắc Giang về việc thực hiện gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh.

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Gửi đơn thuốc đến người bệnh bằng hình thức điện tử theo quy định tại Điểm c, Khoản 5, Điều 4 của Thông tư 27/2021/TT-BYT.

2. Yêu cầu

Tất cả các bác sĩ lâm sàng trong bệnh viện khi kê đơn thuốc điện tử cho bệnh nhân đều phải có trách nhiệm tư vấn và hướng dẫn bệnh nhân cài đặt ứng dụng Ytebox lên điện thoại smartphone. Nếu bệnh nhân không có điện thoại smartphone thì có thể cài lên điện thoại của người nhà bệnh nhân.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu:

- Tất cả các bác sĩ kê đơn thuốc thực hiện thành thạo tải, cài đặt ứng dụng Ytebox và hướng dẫn bệnh nhân tải, cài đặt ứng dụng Ytebox.

- Tất cả bệnh nhân đến khám, chữa bệnh tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Giang mà được kê đơn thuốc điện tử thì đều được cài ứng dụng Ytebox lên điện thoại smartphone.

2. Nhiệm vụ

2.1 Từ ngày 23 đến 27 tháng 9 năm 2023

Phòng Công nghệ thông tin và Khoa Dược phối hợp với Công ty Cổ phần mạng y tế cộng đồng Medcomm chuẩn bị tài liệu hướng dẫn.

2.2 Từ ngày 01/10/2023

- Các bác sĩ lâm sàng triển khai tư vấn hướng dẫn, tải và cài đặt ứng dụng Ytebox cho tất cả các bệnh nhân hoặc người nhà bệnh nhân có kê đơn thuốc điện tử.

3. Tập huấn:

3.1 Thành phần:

- Tất cả các bác sĩ lâm sàng.
- Khoa dược: Lãnh đạo khoa, các bộ phận phát thuốc ngoại trú, nhà thuốc bệnh viện.

- Phòng Công tác xã hội: Bộ phận hướng dẫn.

- Phòng Công nghệ thông tin.

Các khoa lâm sàng cử mỗi buổi 50% bác sĩ của khoa mình lên tập huấn.

3.2 Thời gian:

- Buổi 1: Từ 14 giờ đến 17 giờ ngày 28/9/2023.

- Buổi 2: Từ 14 giờ đến 17 giờ ngày 29/9/2023.

3.3 Địa điểm:

- Phòng giao ban bệnh viện (tầng 15 nhà G)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Công nghệ thông tin xây dựng kế hoạch triển khai.

- Các bác sĩ kê đơn thuốc triển khai tư vấn hướng dẫn, tải và cài đặt ứng dụng Ytebox cho tất cả các bệnh nhân hoặc người nhà bệnh nhân có kê đơn thuốc điện tử.

- Phòng Công nghệ thông tin, Bộ phận hướng dẫn - phòng Công tác xã hội, khoa Dược có trách nhiệm hỗ trợ các bác sĩ kê đơn thuốc hướng dẫn, tải và cài đặt ứng dụng Ytebox cho tất cả các bệnh nhân hoặc người nhà bệnh nhân có kê đơn thuốc điện tử trong thời gian đầu triển khai.

- Phòng Công nghệ thông tin phối hợp với Khoa Dược đôn đốc các khoa, phòng, trung tâm thực hiện kế hoạch; định kỳ hàng tháng báo cáo Ban giám đốc kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh. Yêu cầu các khoa, phòng, trung tâm, các bác sĩ kê đơn và các nhân, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng, trung tâm;
- Lưu VT, CNTT, KD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Trường Giang